• se metta 
a crepare per venire, non havendo resguardo nè alla infirmità nè perdonando 
ad alchuna fatica et disagio? Se poi, quando serà qui et ch'el sia passato il ter-
mine del tempo che quella ge ha concesso, non babbi facto cosa alchuna, et V. 
S.tà non resti satisfacta de sua Sua S. [R.m') (2)? Alhora Sua Beat."• respose: 
- Nui in scriptis non ge volemo al[tri]menti prorogare il termine, ma bene li 
dicemo et damo la f[ede] nostra che, quando Sua Sig. voglia venire et che co-
nosciamo cume effe[cto] che la venga, li alongaremo (3) il termine et X et XV 
giorni, secundo che lei medesima vorà - ; nè altro circha questo potette obttnere 
da sua Beati."• Et essendo dopoi venuto alla parte del salvo conducto et dicendoli 
che Sua S. R.m• non lo domandava già perchè la non se cognoscesse innocente 
et che la non fusse per iustificarsi gagliardamente de le imputatione che li erano 
date et che la se defidasse de la clementia de Sua Beati."•, ma perchè univer-
salmente ciascheduno la disuadeva ad andare a Roma, dicendoli che sua Beati."' 
la faria ponere in Castello, si etiam perchè la cognosceva quella prestare mol[to] 
orechie ali malivoli soi, et che poi , quando bene Sua S. se iustificava, la non 
faceva alchuna demonstratione contra a quelli che li porgevano il falso di lei , 
anci di poi li prestava fede come prima (4); ultra di questo perchè Sua Signori?. 
vedeva la Beatitudine Sua non solamente mostrarsi indegnata contra al Sig. 
Duca suo fratello, ma anchora mostrava voler male et odiare tutta la casa da 
Este, et però supplicava a Sua Beatitudine che li volesse concedere libero et 
autentico salvoconducto. Quella respose che Sua S . andasse pure liberamente et 
che non temesse di cosa alchuna, et che non li bisognava al[tro] salvoconducto, 
ma che li dava la fede sua et jurava supra del pecto et testa sua che la vederia 
volentiera et la tractava et [che] voleva che la stese in Roma in casa sua o in 
qualo[nca] che li piacesse nè era per alchuno modo per pon[erlo] in Castello, 
ma che ben voleva che la desse securtà de non se partire de Roma et de star a 
respondere de quello la fusse imputato [so] giungendoli: - Se Sua Signoria è 
morente, corno dice, non bisogna mandare salvo conducto : et poi, che crudeltà 
on torto facessimo mai ad alchuno, poi che siamo in questa sede? No, alchuno. 
Et se procedessimo contro a Sancto Vitali, lo facessimo perchè l'era falsario et 
ribaldo et meritava essere brusato; non di manco li usassimo clementia nè li fa-
cessimo quello meritava. Ultra di questo sci<> bene il Car. ' ' [per] il decreto che 

(J) Ms. Prreve con il p corretto iu b. 
(2) Ho cercato con g l' interrogativi di dare senso alla risposta di Ludovico. 
(3) Ms. alogartmo. 
(4) (< anci d i poi li prestava ede come prima» in margine. 
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fu facto in consistorio che non si può procedere contra uno Car. 1
• senza il con-

sienso de dui Diaco[ni], dui preti et dui episcopi et perhò non ha da temere che 
li si[j] facto torto nè injustitia et se bene nui procediamo contra il Duca suo 
fratello et che li vogliamo male, ce ne ha dato causa per li soi mali deportamenti. 
Et così heri matina lo privassimo del f[eudo] nemine discrepante et così havemo 
facto at[taccare] li ceduloni publice de la privatione: et havemo [poi] nova che 
li nostri hanno prheso (sic) la Roccha de Lugo [et] passato el Po: et (se) il 
Car. 1

• non serà a Rom[a], Ferrara serà nostra. - Et subridendo m. Lu d.'" 
supra questo parlare, N. S. lo domandò perchè rideva et lui li respose: - Patre 
sancto, rido che per parlare fae V. S.tà pare che la Rocha de Lugo sia suso Po 
et che lìe sia uno ponte da poter pasare faci lmente et V. Beat.n• non fa mentione 
de la Bastia del Zaniolo, che è una forte cosa, et se li refugirà il Duca cum le 
gente et campo suo. - Et il papa li disse: - Tu lo vederaj, se il populo non 
ci mente, quello ni ha promesso et desdicendocelo se ne poteria pentire. - Et 
essendo intrato il p.' 0 m. Lu d :• a ragionamento cum sua S.tà da le imputa-
tione che falsamente erano date al s:• Car. 1

• et justificando quelle, il papa 
disse (1): - E perhò serà bene ch'el Car.'• venga, perchè havemo caro de iu-
stificare il tutto e se trovaremo sua S. innocente, lo haveremo charissimo; quando 
anche sia in culpa, vedendo nuj la obedientia sua li perdonaremo et così li pro-
mettiamo supra la fede nostra et anche ia venuta sua poterà giovare al Duca 
suo fratello. -

Epso m. Lu d . •0 havendo participato iam m. Ioan Luca (2) la causa de 
l'andata sua: sua S. li disse che per niente dovesse domandare salvo conducto, 
ma solo il prorogare del termine, dicendo così essere parere del Car. 1

• de Napoli 
et de molti altri Car. 11 et homini da bene et chi persuadeva il contrario non poteva 
essere homo da bene, ma una bestia : repplicando di novo che per niente doman-
dassi dicto salvo conducto, ma [per] parte di lui scrivesse al Car.' • che andasse, 
che li poteva sicuramente andare: et se ben s'havea dicto il contrario a m. Lud.'0 

Bagno, era causato perchè non havea parlato al papa corno l'havea adesso et 
perhò che 'l Car. 1